
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  678   del   11-10-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI FOSSI E CADITOIE DI 

COMPETENZA COMUNALE. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  AGGIORNAMENTO ED ASSESTAMENTO 
QUADRO ECONOMICO - CUP: E84H1700023000 - CIG: 9334011D89 

 
CIG  
 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE 
 
VISTO il comma 139, art. 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede: “Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 
l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 
integralmente finanziate da altri soggetti”. 
 
VISTO il secondo periodo del comma 139-bis della citata Legge 145/2018, in base al quale gli enti 
beneficiari del contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero 
dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da 
inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno 
provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del 
contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione. 
 
VISTO che il Comune di Selvazzano Dentro è risultato inserito nell’elenco di cui all’allegato A al 
Decreto 08 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno, Direzione Centrale per la finanza locale, per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del citato art. 1, per 
l’intervento identificato con cod. CUP E84H17000230004 – Manutenzione ordinaria e 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale che prevede un costo complessivo 
dell’opera pari ad € 100.000,00 interamente finanziato dal decreto di cui sopra. 
 
VISTO che il Decreto 08 novembre 2021: 
 All’art. 3: dispone 1. I comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A 

che costituisce parte integrante del presente decreto, sono tenuti ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 
145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del 
presente decreto. 

 All’art. 4: indica le modalità di erogazione del contributo; 
 All’art. 5: indica le modalità di rendicontazione del contributo; 
 All’art. 9: definisce la linea progettuale di appartenenza del contributo: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni –M2C4 –
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e informato che 
con successivi provvedimenti e/o comunicati verranno fornite apposite istruzioni circa i 
contenuti essenziali della documentazione di gara per il rispetto del principio Do Not Significant 
Harm-DNSH previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 –sistema di “Tassonomia per la 
finanza sostenibile” ed ogni altro elemento utile per il rispetto delle disposizioni riportate nel 
PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di 
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, nonché gli 
obblighi di monitoraggio e di conservazione di tutti gli atti e la relativa documentazione 
giustificativa su supporti informatici. 

 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 
 n. 432 del 04/07/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Mariano Ramina; 
 n. 463 del 08/07/2022, con la quale è stato affidato a Nordest Ingegneria Srl di Rubano (PD), 

C.F. e P.I. 02568450247, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione del 
certificato di regolare esecuzione; 

 n. 517 del 29/07/2022, determinazione a contrarre con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico di indagine di mercato; 

 n. 529 del 04/08/2022, con la quale è stato aggiudicato a Nordest Ingegneria Srl il servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione;  

 n. 552 del 11/08/2022, con la quale sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

 n. 558 del 12/08/2022, con la quale è stata rettificata e integrata la determinazione di cui al punto 
precedente, approvati gli atti di gara e il progetto esecutivo; 

 n. 649 del 13/09/2022, con la quale è stata nominata la commissione di gara; 
 n. 690 del 27/09/2022, con la quale è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato l’appalto di 

lavori; 
 n. 731 del 05/10/2022, con la quale è stato disposto il giroconto dell’accertamento in entrata del 

contributo; 
 n. 774 del 18/10/2022, con la quale è stato aggiudicato in via efficace l’appalto di lavori; 
 n. 826 del 11/11/2022, con la quale è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

l’arch. Stefania Friso, in modifica alla determinazione n. 432 del 04/07/2022; 
 n. 832 del 15/11/2022, con la quale è stato affidato il servizio di assistenza archeologica; 
 n. 193 del 14/04/2023, con la quale è stata nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Giampaolo Simonato, in modifica alla determinazione n. 826 del 11/11/2022; 
 n. 237 del 04/05/2023, con la quale è stata autorizzata la ditta COOP PADANA STRADALE 

A.R.L., con sede a Selvazzano Dentro (PD), a subappaltare alla ditta I.C.S. S.R.L. IMPRESA 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

CONGLOMERATI STRADE, con sede in Limena (PD), per le lavorazioni ascrivibili nella 
categoria OG 3 - Lavori di fresatura ed asfaltatura; 

 n. 256 del 16/05/2023, con la quale è stato approvato Stato d'avanzamento dei lavori n. 1, 
eseguiti a tutto il 04/05/2023; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale: 
 n. 127 del 10/08/2022, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo; 
 
RICHIAMATE in particolare le Determinazioni Reg. Gen.: 
 n. 463 del 08/07/2022, con la quale è stato affidato a Nordest Ingegneria Srl di Rubano (PD), 

C.F. e P.I. 02568450247, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coor-
dinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione del certifi-
cato di regolare esecuzione, per l’importo complessivo di €. 16.000,00 oltre CNPAIA 4% oltre 
IVA 22%, per complessivi €. 20.300,80; 

 n. 690 del 27/09/2022 con la quale è stato affidato l'appalto dei lavori alla ditta COOP PADANA 
STRADALE A.R.L., con sede a Selvazzano Dentro (PD) in Via Pelosa n. 14A, P. IVA n. 
00275470284, per l’importo complessivo di € 64.773,44 (compresi oneri di sicurezza e Iva 
22%); 

 n. 832 del 15/11/2022, con la quale è stato affidato il servizio di assistenza archeologica ad 
Arcsat Snc di Valente Vincenzo e C. di Padova, cod. fisc. e P.Iva 04648880286, 94772645A9, 
per l’importo di € 1.740,00, oltre IVA 22% di € 382,80, per complessivi €. 2.122,80; 

 
 
RITENUTO DI assestare ed aggiornare, in esito alle aggiudicazioni conferite con le Determinazioni 
Reg. Gen. 463 del 08/07/2022, n. 690 del 27/09/2022, n. 832 del 15/11/2022 e con il presente atto, 
il quadro economico dell’opera Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e caditoie di 
competenza comunale, “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 – Tipologia intervento B” nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), CUP E84H17000230004, come indicato di seguito: 
 Progetto Affidato 
IMPORTO LAVORI   
A.1 IMPORTO LAVORI DI PROGETTO   
 Lavori a corpo 0,00 € 0,00 € 
 Lavori a misura 52.894,90 € 45.223,55 € 
 In economia 0,00 € 0,00 € 
 TOTALE IMPORTO LAVORI 52.894,90 € 45.223,55 € 
A.2 Economie non ribassabili 0,00 € 0,00 € 
A.3 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad offerta) 

calcolati in funzione della tipologia di lavori 
7.869,43 € 7.869,43 € 

A TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE 60.764,33 € 53.092,98 € 
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B.1 Lavori e forniture in diretta amministrazione (fornitura tubi e pezzi 

speciali) 
0,00 € 0,00 € 

B.2 Indagini:   
 B 2.1 Indagini geologiche 0,00 € 0,00 € 
 B 2.1 Accertamenti 0,00 € 0,00 € 
 B 2.3 Rilievi 0,00 € 0,00 € 

Totale 0,00 € 0,00 € 
B.3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 € 0,00 € 
B.4 Imprevisti 1.417,60 € 1.572,42 € 
B.5 ANAC 30,00 € 30,00 € 
B.6 Acquisizione aree o immobili, danni e servitù 0,00 € 0,00 € 
B.7 Spese tecniche:   
 B 7.1 Progettazione, piano particellare e piano di sicurezza in fase 

di progettazione 
6.972,76 € 6.972,76 € 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 B 7.2 Direzione lavori, sorveglianza, contabilità e liquidazione, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

9.027,24 € 9.027,24 € 

 Totale 16.000,00 € 16.000,00 € 
B.8 Incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del D.lgs. 50/2016 1.215,29 € 1.215,29 € 
B.9 Spese per attività di consulenza o supporto 0,00 € 0,00 € 
B.10 Spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 0,00 € 
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 € 0,00 € 
B.11 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili 0,00 € 0,00 € 
B.12 Spese per collaudo tecnico, amministrativo e, ove previsto, collaudo 

statico 
0,00 € 0,00 € 

B.13 C.N.P.A.I.A. 640,00 € 640,00 € 
B.14 Verifica rischio bellico e bonifica bellica 0,00 € 0,00 € 
B.15 Assistenza archeologica 1.900,00 € 1.900,00 € 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA ESCLUSA) 21.202,88 € 21.357,71 € 
   
 IVA (A+B PER LE VOCI SOGGETTE) 18.032,79 € 15.775,98 € 
   
RISPARMI   
C.1 Ribasso d’asta procedura affidamento servizio di progettazione 

definitiva esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione del 
certificato di regolare esecuzione 

 2.101,98 € 

C.2 Ribasso d’asta procedura affidamento lavori  7.671,15 € 
C TOTALE RISPARMI  9.773,33 € 
TOTALE A+B+C+IVA 100.000,00 € 100.000,00 € 
Visti gli artt. 17 e 18 del regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di C.C. 
n. 72 del 3.11.97 e modificato con deliberazione di C.C. n. 37 del 16.6.98 e n. 76 del 21.11.98; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto sindacale n. 20 del 01/08/2023 avente ad oggetto conferimento all’Ing. Giampaolo 
Simonato dell’incarico di responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente dal 
01.08.2023 al 31.12.2023;  
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il vigente D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per quanto vigente; 
Visto il vigente D. Lgs. 267/2000, ed in particolare gli art. 192, 147 bis e 183 comma 7; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-
24 (art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011), per cui risultano individuati i 
capitoli per il finanziamento dell’opera in argomento; 
 

DETERMINA 
 

1) Di assestare ed aggiornare, in esito alle aggiudicazioni conferite con le Determinazioni Reg. 
Gen. 463 del 08/07/2022, n. 690 del 27/09/2022, n. 832 del 15/11/2022 e con il presente atto, il 
quadro economico dell’opera Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e caditoie di 
competenza comunale, “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 – Tipologia intervento B” nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), CUP E84H17000230004, come indicato in 
premessa: 

 Affidato Assestato 
IMPORTO LAVORI   
A.1 IMPORTO LAVORI DI PROGETTO   
 Lavori a corpo 0,00 € 0,00 € 
 Lavori a misura 45.223,55 € 45.223,55 € 
 In economia 0,00 € 0,00 € 
 TOTALE IMPORTO LAVORI 45.223,55 € 45.223,55 € 
A.2 Economie non ribassabili 0,00 € 0,00 € 
A.3 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad offerta) 

calcolati in funzione della tipologia di lavori 
7.869,43 € 7.869,43 € 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

A TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE 53.092,98 € 53.092,98 € 
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B.1 Lavori e forniture in diretta amministrazione (fornitura tubi e pezzi 

speciali) 
0,00 € 0,00 € 

B.2 Indagini:   
 B 2.1 Indagini geologiche 0,00 € 0,00 € 
 B 2.1 Accertamenti 0,00 € 0,00 € 
 B 2.3 Rilievi 0,00 € 0,00 € 

Totale 0,00 € 0,00 € 
B.3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 € 0,00 € 
B.4 Imprevisti 1.572,42 € 1.417,60€ 
B.5 ANAC 30,00 € 30,00 € 
B.6 Acquisizione aree o immobili, danni e servitù 0,00 € 0,00 € 
B.7 Spese tecniche:   
 B 7.1 Progettazione, piano particellare e piano di sicurezza in fase 

di progettazione 
6.972,76 € 6.972,76 € 

 B 7.2 Direzione lavori, sorveglianza, contabilità e liquidazione, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

9.027,24 € 9.027,24 € 

 Totale 16.000,00 € 16.000,00 € 
B.8 Incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del D.lgs. 50/2016 1.215,29 € 1.215,29 € 
B.9 Spese per attività di consulenza o supporto 0,00 € 0,00 € 
B.10 Spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 0,00 € 
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 € 0,00 € 
B.11 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili 0,00 € 0,00 € 
B.12 Spese per collaudo tecnico, amministrativo e, ove previsto, collaudo 

statico 
0,00 € 0,00 € 

B.13 C.N.P.A.I.A. 640,00 € 640,00 € 
B.14 Verifica rischio bellico e bonifica bellica 0,00 € 0,00 € 
B.15 Assistenza archeologica 1.900,00 € 1.740,00 € 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA ESCLUSA) 21.357,71 € 21.042,88 € 
   
 IVA (A+B PER LE VOCI SOGGETTE) 15.775,98 16.035,93 € 
   
A+B+IVA TOTALE PROGETTO 90.226,67 € 90.171,80 € 
   
C   RIBASSI D’ASTA   
 LAVORI 9.773,33 € 8.055,90 €  
 IVA  0,00 € 1.722,30 € 
 TOTALE RIBASSI D’ASTA 9.773,33 € 9.828,20 € 
TOTALE 
A+B+C+IVA 

 100.000,00 € 100.000,00 € 

    
   

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non 
è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 – comma 5 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 241 del 11-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  678   del   11-10-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI FOSSI E CADITOIE DI 

COMPETENZA COMUNALE. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  AGGIORNAMENTO ED ASSESTAMENTO 
QUADRO ECONOMICO - CUP: E84H1700023000 - CIG: 9334011D89 

 
CIG  
 


